1

國立臺灣海洋大學工學院 113 學年度第 2次  課程委員會議紀錄

 時   間：114 年 4 月 30 日(星期三)中午 12 時 10 分

 地   點：工學院會議室(二樓)

 主   席：任  院長  貽明                                  記錄：石昱真

 出席人員：黃士豪委員、高瑞祥委員、石瑞祥委員、蔡加正委員(請假)、莊程媐委員、李舒

昇委員、林鼎傑委員(請假)、李基毓委員、歐善惠委員(請假)、河工系黃詩庭同

學(未出席)

甲、報告事項：

乙、討論事項

  提案一                                        提案單位：系統工程暨造船學系

     案由：擬新增系統工程暨造船學系國際組「碩士班必修科目表」（114 學年度入學外國學

生適用），提請審議。

說明：

1.本案業經 114年 4月 10日 113學年度第 2學期第 1次課程委員會議審議通過。(p.4)

2.檢附國際組碩士班必修科目表及現行碩士班必修科目表。(p.5-6)

     決議：照案通過，續送校課程委員會審議。

  提案二                                        提案單位：系統工程暨造船學系

     案由：擬新增應用聲學研究所國際組「碩士班必修科目表」（114 學年度入學外國學生適

用），提請審議。

說明：

1.本案業經 114年 4月 10日 113學年度第 2學期第 1次課程委員會議審議通過。(p.4)

2.檢附應聲所國際組碩士班必修科目表及應聲所現行碩士班必修科目表。(p.7-8)

     決議：照案通過，續送校課程委員會審議。

  提案三                                        提案單位：系統工程暨造船學系

     案由：本學系 114 學年大學部及研究所（造船所及應用聲學研究所）擬納入全英語授課

           課程，提請審議。

     說明：

        1.本案業經 114 年 4 月 10 日 113 學年度第 2學期第 1次課程委員會議審議通過。

          (p.4)

        2.檢附大學部、研究所開課課程彙整表。(p.9-10)

     決議：照案通過。

  提案四                                        提案單位：系統工程暨造船學系

     案由：擬新增系統工程暨造船學系國際組「博士班必修科目表」（114 學年度入學外國學

生適用），提請審議。

說明：

2

1.本案業經 114 年 4 月 24 日造船系系務會議審議通過。(p.11)

2.檢附國際組博士班必修科目表及現行博士班必修科目表。(p.12-13)

     決議：照案通過，續送校課程委員會審議。

  提案五                                        提案單位：機械與機電工程學系

     案由：本學系 1141 學期授課時間未安排於平日白天授課之課程，提請審議。

說明：

1.本案業經 114 年 3 月 25 日 113 學年度第 6次課程委員會議審議通過。(p.14-15)

2.依據本校「開課及選課管理應行注意事項」第四條第一款規定辦理。(p.16-18)

3.檢附 1141 學期部分課程實有須彈性安排於非白天授課之課程彙整表。(p.19-20)

     決議：通過各課程未於平日白天授課之原因（詳如彙整表），續送教務處備查。

  提案六                                        提案單位：機械與機電工程學系

     案由：擬修訂本學系「碩士班必修科目表」（114 學年度入學生適用），提請審議。

說明：

1.本案業經 114 年 3 月 25 日 113 學年度第 6次課程委員會議審議通過。(p.14-15)

2.檢附修訂必修科目表及現行必修科目表。(p.21-22)

     決議：照案通過，續送校課程委員會審議。

  提案七                                        提案單位：機械與機電工程學系

     案由：擬新增本學系國際組「博士班必修科目表」及「碩士班必修科目表」（114 學年度

入學外國學生適用），提請審議。

說明：

1.本案業經 114 年 3 月 25 日 113 學年度第 6次課程委員會議審議通過。(p.14-15)

2.檢附國際組碩士班及博士班必修科目表。(p.23-24)

     決議：照案通過，續送校課程委員會審議。

  提案八                                        提案單位：機械與機電工程學系

     案由：本學系 1141 學期擬納入全英語授課課程，提請審議。

說明：

1.本案業經 114 年 3 月 25 日 113 學年度第 6次課程委員會議審議通過。(p.14-15)

2.檢附獎勵教師全程英語授課要點及開課課程彙整表。(p.25-26)

     決議：照案通過。

  提案九                                        提案單位：河海工程學系

     案由：本學系 1132 學期王圳宏兼任老師開授「促進民間參與公共建設制度與案例研析」

課程時間未安排於平日白天授課，提請審議。

說明：

1.本案業經 113 學年度第 4次教學及課程委員會審議通過。(p.27)

2.依據 1131 教育部「維護學生受教權益」查核指標第 1-2-3 項「日間部課程安排為

3

  週一至週五白天。如課程安排於平日夜間或假日，經評估有其必要性及合理性者，

  應訂有相關規定並經校級會議程序通過後辦理等配套措施」辦理。(p.28)

3.檢附王圳宏老師課程因須調整授課時間需求文件。(p.29)

     決議：同意王老師因本職未於平日白天授課，續送教務處備查。

  提案十                                        提案單位：河海工程學系

     案由：本學系 1141 學期擬納入全英語授課課程，提請審議。

     說明：

        1.本案業經 113 學年度第 5次教學及課程委員會審議通過。(p.30-31)

        2.檢附獎勵教師全程英語授課要點及開課課程彙整表。(p.32-33)

     決議：照案通過。

  提案十一                                        提案單位：河海工程學系

     案由：本學系 1141 學期王圳宏兼任老師開授「促進民間參與公共建設制度與案例研析」

課程時間未安排於平日白天授課，提請審議。

說明：

1.本案業經 113 學年度第 5次教學及課程委員會審議通過。(p.30-31)

2.依據本校 1141 學期排課通知其他注意事項第六條第二點辦理。(p.34-35)

3.王圳宏兼任老師因其本職工作無法週一至週五白天上課，故 1141 學期授課時間須

  安排於周三第 10、11、12 節。

     決議：同意王老師因本職未於平日白天授課，續送教務處備查。

  提案十二                                  提案單位：海洋工程科技學士學位學程

     案由：本學程 114 學年擬納入全英語授課課程，提請審議。

     說明：

        1.本案業經 114 年 4 月 16 日系課程委員會審議通過。(p.36)

        2.檢附開課課程彙整表及擬新開課程資料表。(p.37-44)

     決議：照案通過。

丙、臨時提案：

  提案一                                        提案單位：系統工程暨造船學系

     案由：本學系 1141 學期授課時間未安排於平日白天授課之課程，提請審議。

說明：

1.本案業經 114 年 4 月 24 日造船系系務會議審議通過。(p.45-46)

2.依據本校「開課及選課管理應行注意事項」第四條第一款規定辦理。

3.檢附 1141 學期部分課程須彈性安排於星期六、日之課程彙整表。(p.47)

     決議：通過各課程未於平日白天授課之原因（詳如彙整表），續送教務處備查。

丁、散會：12 時 50 分。